



ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021PMA-PE-SRP

1. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS:

- 1.1 1.1 - O objeto da presente licitação consiste no REGISTRO DE MENORES PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS FUNDOS E SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO/PA (conforme termo de referência).**

2. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

2.1 – Os PRODUTOS deverão ser entregues (na sede do município de AVEIRO-PA), e deverão ser entregues conforme solicitação da Secretaria Municipal requisitante, mediante ordem de fornecimento emitida pelo setor de Compras da Prefeitura;

2.2 – A Prefeitura Municipal reserva-se o direito de não aceitar os produtos que estiverem em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório e seus anexos, podendo aplicar as penalidades permitidas na Lei nº. 8.666/93;

2.3 - A entrega dos produtos deverá ocorrer conforme solicitação do ordenador de despesas do órgão para atender as requisições, conforme programação das Secretarias Municipais Requisitantes, sendo que o prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, expedida pela Divisão de Compras da Prefeitura Municipal, e a licitante que vier a ser decretada vencedora ficará sujeita à multa diária correspondente a 2% (dois por cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento do fornecimento, desde que comprovada a responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente deverá ser descontado na fatura apresentada.

2.4 - Constatadas irregularidades na entrega do objeto licitado, a secretaria requisitante poderá:

2.4.1. Se disser respeito à especificação, a Administração Municipal poderá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.4.2. Na hipótese de substituição, a empresa fornecedora do produto, deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 07 (sete) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

2.4.3. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

CNPJ: 04.542.916/000124 | AV HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, CENTRO - AVEIRO – PARÁ | CEP. 68.150-000

www.aveiro.pa.gov.br | licitapmaveiro@gmail.com



ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

3. DAS OBRIGAÇÕES:

I – Da Contratada:

- a) Fornecer os materiais, no local informado pela requisitante, com o acompanhamento do Departamento de ALMOXARIFADO, no prazo máximo de estipulado, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, e em conformidade com as especificações contidas no termo de referência;
- b) Manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que deu origem a este ajuste;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os encargos, impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste processo, bem como as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, trânsito, e outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado;
- d) Assumir, como exclusivamente suas, as responsabilidades pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros;
- e) Apresentar, quando solicitado pelo Contratante, a comprovação de estarem sendo satisfeitos todos os seus encargos e obrigações trabalhistas, previdenciários e fiscais;
- f) Responder perante ao Contratante e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou de sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativos à execução do ajustado;
- g) Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas ou perda de descontos para o Contratante;
- h) Instruir o processo de fornecimento do objeto licitado com as notas fiscais correspondentes, juntando cópia da solicitação de entrega (requisição)

II – Da Contratante:

- a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;
- b) - Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;
- c) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste processo;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste objeto;



ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

e) Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

f) Acompanhar a entrega do objeto licitado efetuada pela Contratada, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajustes ou suspensão.

4. PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE DOS MATERIAIS;

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	Arquivo de aço 4 gavetas	UND	80	R\$ 1.295,04	R\$ 103.603,20
2	Armário tipo roupeiro. Especificação: com 12 portas, com 3 colunas, portas amento em fechadura com chave. Em aço chapa 24	UND	30	R\$ 1.242,58	R\$ 37.277,40
3	Armário em aço c/ 2 portas. Especificação: 4 prateleiras, c/ chave, largura de 0,90 m e altura de 2,00 m, na cor cinza	UND	50	R\$ 932,75	R\$ 46.637,50
4	Cadeira giratória tipo presidente. Especificação: com regulagem de altura, inclinação e ajuste dos braços. Estofamento de alta densidade com acabamento luxo em corinho preto de alta resistência com partes metálicas cromadas	UND	100	R\$ 717,28	R\$ 71.728,00
5	Cadeira secretaria com base giratória. Especificação: estofada com espuma laminada s/ braço, na cor azul	UND	75	R\$ 433,67	R\$ 32.525,25
6	Cadeira secretaria c/ base fixa. Especificação: estofada em tecido de fibrasitética, na cor azul	UND	150	R\$ 155,12	R\$ 23.268,00
7	Estante de aço p/ arquivo. Especificação: com 5 bandejas, com suporte para 20 kg por bandeja	UND	60	R\$ 393,00	R\$ 23.580,00
8	Longarina de 03 cadeiras. Especificação: com estrutura em tubo de aço e assentos e polipropileno, na cor azul	UND	50	R\$ 715,62	R\$ 35.781,00
9	Longarina de 04 cadeiras. Especificação: com estrutura em tubo de aço e assentos e polipropileno, na cor azul	UND	100	R\$ 723,00	R\$ 72.300,00
10	Mesa reta para escritório. Especificação: na cor azul, em aço e MDF, com 2 gavetas com fechaduras	UND	70	R\$ 658,50	R\$ 46.095,00
11	Mesa para escritório em l especificação: na cor azul, composta de mesa 1,20 x0,60, conexão, mesa de 0,90x0,60, em MDF 15 mm, com 2	UND	60	R\$ 863,65	R\$ 51.819,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

CNPJ: 04.542.916/000124| AV HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, CENTRO - AVEIRO – PARÁ | CEP. 68.150-000

www.aveiro.pa.gov.br | licitapmaveiro@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

	gavetas.				
12	Mesa plástica em polipropileno especificação: com proteção anti –uv (ultravioleta, certificada pelo Inmetro na classe by, suporte de carga de até 140 kg com 4 cadeiras sem braços.	UND	400	R\$ 363,63	R\$ 145.452,00
13	Aparelho de DVD/ play, com entrada USB	UND	40	R\$ 125,00	R\$ 5.000,00
14	Bebedouro industrial especificação: com reservatório para 100 lt, em aço inox, c/ 03 torneiras, com certificação do Inmetro	UND	50	R\$ 2.690,53	R\$ 134.526,50
15	Bebedouro refrigerado do tipo coluna. Especificação: com opção de água natural e gelada c/ 02 torneiras, capacidade para 5,2 l.	UND	40	R\$ 713,00	R\$ 28.520,00
16	Bebedouro industrial especificação: com reservatório para 200 lt, em aço inox, c/ 04 torneiras, com certificação do Inmetro	UND	30	R\$ 3.078,00	R\$ 92.340,00
17	Caixa de som amplificada de 1.500 watts	UND	30	R\$ 2.503,05	R\$ 75.091,50
18	Condicionador de ar Split 09.000 BTUS. Especificação: ciclo de ar frio, 220 VTS, com controle remoto	UND	90	R\$ 1.383,31	R\$ 124.497,90
19	Condicionador de ar Split 12.000 BTUS. Especificação: ciclo de ar frio, 220 VTS, com controle remoto	UND	80	R\$ 1.626,43	R\$ 130.114,40
20	Condicionador de ar Split 24.000 BTUS. Especificação: ciclo de ar frio, 220 VTS, com controle remoto	UND	50	R\$ 2.998,44	R\$ 149.922,00
21	Condicionador de ar Split 30.000 BTUS. Especificação: ciclo de ar frio, 220 VTS, com controle remoto	UND	30	R\$ 3.903,75	R\$ 117.112,50
22	Fogão industrial 02 bocas. Especificação: grelhas em ferro fundido, com forno, pintura eletrostática a pó, queimadores 1 simples e 1 duplo	UND	50	R\$ 1.049,12	R\$ 52.456,00
23	Fogão 4 bocas, com acendimento automático. Especificação: grade em aço cromado, forno autolimpante, prateleira do forno com 2 regulagem, com pés altos	UND	50	R\$ 879,62	R\$ 43.981,00
24	Fogão industrial 06 bocas, em aço carbono. Especificação: grelhas em ferro fundido individuais, com forno com capacidade p/ 62 l, pintura eletrostática a pó, queimadores 23 simples e 3 duplos	UND	50	R\$ 2.196,29	R\$ 109.814,50
25	Fogão industrial 06 bocas c/ forno	UND	50	R\$ 1.342,53	R\$ 67.126,50
26	Freezer dupla ação. Especificação: horizontal c/ 02 portas 546l	UND	60	R\$ 3.848,44	R\$ 230.906,40
27	Geladeira com no mínimo 280 ITS, FROST FREE	UND	50	R\$ 1.997,00	R\$ 99.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

CNPJ: 04.542.916/000124 | AV HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, CENTRO - AVEIRO – PARÁ | CEP. 68.150-000

www.aveiro.pa.gov.br | licitapmaveiro@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

28	Geladeira com no mínimo 320 ITS, FROST FREE	UND	90	R\$ 3.117,00	R\$ 280.530,00
29	GPS com 1.7 de memória, a prova d'água. Especificação: tela de mini 2,6 ", cabo usb com entrada p/ micro USB	UND	60	R\$ 2.878,37	R\$ 172.702,20
30	Gravador de voz. Especificação: c/ 4 GB de memória interna e suporta até 32 GB de armazenamento adicional, função Noise Cut, Cue função de pesquisa, redução de ruído de fundo, voice-operated recording, (VOR), digital Pitch control (controle de voz) entrada de microfone, pista Mark, repetição AB, reprodução formato mp3, potência de saída de 300mw	UND	30	R\$ 266,25	R\$ 7.987,50
31	Mesa som c/ 08 canais.	UND	20	R\$ 1.322,67	R\$ 26.453,40
32	Mesa som c/ 16 canais.	UND	20	R\$ 3.123,42	R\$ 62.468,40
33	Microfone sem fio, com alcance médio de 50 metros. Especificação: transmissor embutido no microfone, 1 receptor, 1 fonte de alimentação, 1 case p/ transporte	UND	50	R\$ 636,80	R\$ 31.840,00
34	Projektor multimídia (data show) especificação: 125 linhas, resolução 1200 X 800, tamanho da imagem 50 a 110 polegadas, luminosidade de 2.00 lumes, com controle remoto, bateria de lítio, cabo HD- D SUB 15 pinos (1,8m).	UND	30	R\$ 5.037,22	R\$ 151.116,60
35	Tela tipo tripé p/ projeção de imagens. Especificação: com dimensões de 1,80x1,80 100" tecido vinil convencional 1.0 acetinado branco, duplo filme Black Out, enrolamento automático por mola	UND	30	R\$ 889,13	R\$ 26.673,90
36	Televisor Smart led com 40 polegadas. Especificação: HDMI, entrada USB, conversor digital, com controle remoto	UND	50	R\$ 2.287,27	R\$ 114.363,50
37	Televisor Smart led com 42 pol. Especificação: HDMI, entrada USB, conversor digital, com controle remoto	UND	50	R\$ 2.456,99	R\$ 122.849,50
38	Televisor Smart led com 60 pol. Especificação: HDMI, entrada USB, conversor digital, com controle remoto	UND	10	R\$ 4.698,29	R\$ 46.982,90
39	Ventilador de coluna. Especificação: com regulagem de altura, 3 velocidades, de 40 cm, grade em plástico.	UND	60	R\$ 263,73	R\$ 15.823,80
40	Ventilador de parede 60cm. Especificação: bivolt, 3 velocidades, 1430 rpm, grade em aço.	UND	100	R\$ 352,05	R\$ 35.205,00
41	Ventilador de teto. Especificação: silencioso, 590rpm, 1 velocidade, função exaustão, pás em chapa de aço, pintura eletrostática a pó	UND	200	R\$ 307,70	R\$ 61.540,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

CNPJ: 04.542.916/000124| AV HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, CENTRO - AVEIRO – PARÁ | CEP. 68.150-000

www.aveiro.pa.gov.br | licitapmaveiro@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

42	Lavadora lave e seca. Especificação: com abertura da tampa superior, capacidade 12 kg, rotação 800n (rpm), alças laterais, cesto inox, voltagem 220 v, dimensões aproximadas 103 x 66x 77 cm	UND	70	R\$ 2.473,39	R\$ 173.137,30
43	Liquidificador industrial capacidade de 8l - (lq1) (proinfância)	UND	50	R\$ 864,87	R\$ 43.243,50
44	Liquidificador semi-industrial capacidade de 2l - (lq2)	UND	60	R\$ 584,11	R\$ 35.046,60
45	Smartphone dual chip android 9.1, tela no mínimo até 6.4" 128gb 4g câmera 16. Especificação: sistema android 5.1 ou superior/banda larga 4g	UND	30	R\$ 2.688,55	R\$ 80.656,50
46	Drone com filmagem em ultra hd. Especificação: filmagem em 4k controle remoto com display de no mínimo 5,5", distância do controle remoto em voo na vertical entre 100 e 120 metros e na horizontal de 1000 a 5000 metros	UND	5	R\$ 5.886,93	R\$ 29.434,65
47	Cadeira plástica branca	UND	1.000	R\$ 63,14	R\$ 63.140,00
48	Condicionador de ar split 18.000 btus. Especificação: ciclo de ar frio, 220 vts, com controle remoto	UND	50	R\$ 2.389,64	R\$ 119.482,00
49	Condicionador de ar split 59.000 btus. Especificação: ciclo de ar frio, 220 vts, com controle remoto	UND	50	R\$ 10.307,29	R\$ 515.364,50
50	Freezer. Especificação: horizontal c/ 1 porta 310 l	UND	70	R\$ 2.893,06	R\$ 202.514,20
51	Antena parabólica. Especificação: sinal digital hd	UND	40	R\$ 625,73	R\$ 25.029,20
52	Triturador de papel (fragmentadora de papel)	UND	40	R\$ 1.574,09	R\$ 62.963,60
53	Cafeteira elétrica referencia cp15 15 220v	UND	30	R\$ 141,14	R\$ 4.234,20
54	Câmera fotográfica referência canon sx 350 hs	UND	10	R\$ 8.274,57	R\$ 82.745,70
55	Panela caldeirão industrial de alumínio nº 40	UND	50	R\$ 315,33	R\$ 15.766,50
56	Panela caldeirão industrial de alumínio nº 60	UND	50	R\$ 710,00	R\$ 35.500,00
57	Panela caçarola industrial de alumínio nº 30	UND	50	R\$ 90,25	R\$ 4.512,50
58	Panela caçarola industrial de alumínio nº 38	UND	50	R\$ 179,92	R\$ 8.996,00
59	Panela caçarola industrial de alumínio nº 45	UND	50	R\$ 292,80	R\$ 14.640,00
60	Panela caçarola industrial de alumínio nº 50	UND	50	R\$ 376,80	R\$ 18.840,00
61	Panela de pressão industrial 20l	UND	50	R\$ 526,16	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

CNPJ: 04.542.916/000124| AV HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, CENTRO - AVEIRO – PARÁ | CEP. 68.150-000

www.aveiro.pa.gov.br | licitapmaveiro@gmail.com



ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

					26.308,00
62	Panela de pressão industrial 30l	UND	50	R\$ 753,34	R\$ 37.667,00
63	Panela de pressão industrial 13l	UND	50	R\$ 459,50	R\$ 22.975,00

5.1 – Justifica-se a aquisição faz-se necessário para atender as demandas das secretarias e fundos do município de Aveiro/Pa, para desempenho de suas atividades laborais.

5.2 - Por esses motivos, faz-se necessário a abertura de procedimento licitatório que subsidie a contratação.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

6.1 - A aquisição será custeada com recursos da Prefeitura Municipal de Aveiro conforme dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Aveiro e Órgãos Participantes. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para Registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

6.2 As despesas com a consecução do objeto deste edital serão pagas, mediante emissão de nota de empenho ordinário, com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal e alocado em dotação orçamentária, que somente será informada quando da eventual formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

7. MEDIDAS CAUTELADORAS;

7.1 - Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8. CONTROLE DE EXECUÇÃO CONTRATUAL;

8.1 - Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.



ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE AVEIRO

Avenida Humberto de Abreu Frazão Nº s/n, Centro – Aveiro – Pará - CEP: 68.150-000

8.1.1 - O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS;

9.1 - A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Aveiro – PA, 12 de novembro de 2021

Agostinho Alves de Oliveira Junior

Pregoeiro

Port. Nº 127/2021 de 08/02/2021